Beso las manos a V. M. su capellán y seruidor.

El Maestro

Francisco Sancho.

[Rúbrica]

(Sobre:) A los muy Ilustres señores Inquisidores apostólicos contra la herética prauedad e apostasia de Valladolid y su distrito.

Al porte dos rreales. [Fol. 1 v. partido].

1572

12.—*Calificación de las proposiciones presentadas al Consejo de la Suprema el año 1571, contra los maestros Gaspar de Grajal, Fr. Luis de León y Martín Martínez.*<sup>1</sup>

[Fols. 163 r.—170. v.]

1. He aquí las categorías en que los censores o calificadores del Santo Oficio diferenciaban las doctrinas que se oponían o discordaban de los principios de la Teología católica. *Pertinacia*, refiriéndose a equivocaciones, mejor dicho, a doctrinas erróneas, era el consentimiento voluntario o profesión de unas o muchas herejías. *Proposición errónea en segundo grado* se reputaba aquella que entrañaba y significava pensamientos falsos, no precisamente sobre doctrinas dogmáticas, sino sobre puntos doctrinales de la Iglesia, como los votos monásticos. *Proposición errónea en tercer grado* era la sentenciada por la discreción y prudencia de varones competentes en la ciencia eclesiástica. Es decir, toda proposición de este género

*Prima propositio.*

Canticum Canticorum est carmen amatorium Salomonis ad filiam Pharaonis et contrarium docere est futile.

*Censura.*

Haec propositio est temeraria, falsa et erronea contra maiorum doctrinam, quales sunt Theodoretus in praefatione Canticorum et Iacobus Christopolitanus in ejusdem praefatione et Philostratus in suo Catalogo, et alii; et est blasphema in Spiritum Sanctum et Christi Ecclesiam, magnam illi irrogans iniuriam ac mendacium, quatenus liber hic Cantici Canticorum connumeratur a sanctis doctoribus et conciliis et ab ipsa ecclesia inter libros canonicos, at vero si esset carmen amatorium ad uxorem suam, seu filiam Pharaonis, non esset de rebus divinis iusta literam, sed prorsus de rebus prophanis et lascivis, ac proinde nullo modo pertineret ad sacrum canonem, nec ad Sacras Scripturas, magis quam alii libri de rebus profanis tractantes, etiam si per allegoriam quandam ad res diuinas referri possint, et utcumque accommodari, sicut a nonnullis factum est de fabulis Ouidii et aliis. Deinde quod additur (et contrarium docere est futile) est confirmatio eiusdem erroris atque inducens in irreuerentiam et contemptum, et iniuriam, in Sanctos, et doctores, et maiores, atque in Ecclesiam ipsam.

*2.<sup>a</sup> propositio.*

Canticum Canticorum potest legi et explicari sermone vulgari.

*Censura.*

Haec propositio cum simplici et absolute affirmet posse legi Canticum Canticorum et explicari sermone vulgari, ac proinde censenda est temeraria, atque Sedi Apostolicae et definitioni concilii Tridentini contraria et sanctae Inquisitionis decreto. Nam Pius quartus postquam sacro Tridentino concilio commissit ut librorum prohibitorum Catalogum constitueret, ipsum deinde approbavit atque confirmavit, pariter et ejusdem regulas in quarum 4.<sup>a</sup> habetur ne sacra Biblia passim et sine discrimine vulgari lingua permittantur, nullique liceat ea sic versa legere, nisi et autoritate et facultate accepta ab Episcopo aut Inquisitore, insuper et in Catalogo librorum prohibitorum, autoritate sanctae generalis Inquisitionis Hispaniae vsu hactenus recepto, prohibiti sunt omnes libri Sacrae Scripturae sermoni vulgari [fol. 163 v.] traducti, atque liber hic vulgari sermone peculiari quadam ratione mérito prohibendus est propter ejus altitudinem, et ad intelligendas

---

siendo literal y genuinamente católica se hallaba expuesta a interpretaciones personales, ora por la manera de enunciarse, ya por sus términos equívocos. Las proposiciones *malsonantes, escandalosas, sediciosas, blasfemas, temerarias, injuriosas o peligrosas* no tienen necesidad de explicarse por condensar y significar clarísimamente la palabra el sentido perfecto de cada una de ellas. Conf. Francisco Javier G. Rodrigo, *Historia verdadera de la Inquisición*, Tomo III. Madrid, 1877.

obscuritatem et difficultatem, idque constat ex multorum testimonio, ac prae aliis Hieronymi in prologo in Ezechielem, aserentis non licuisse olim apud haebreos hunc librum ante trigessimum annum attingere. Videturque propositio ad haereticorum sententias declinare mordicus contententium vertendas esse Scripturas sacras, in maternam quanlibet linguam, et passim legendas.

### 3.<sup>a</sup> propositio.

Communiter et ordinarie explicantur sanctae Scripturae secundum explicationes Raby norum, reiectis vel neglectis Sanctorum explicationibus.

#### *Censura.*

In 3.<sup>a</sup> propositione aut significatur Raby nos et Judeos esse iuxta quorum sententias et expositiones sacrae Litterae sunt explicandae et intelligendae, ac esse eas sequendas [prius] quam Sanctos et expositores catholicos, et ita iudicanda est propositio erronea. Nam Ecclesia et sacra concilia in explicandis sacris Literis, Sanctorum explicationibus vtuntur, imo rejicere Sanctorum expositiones est verum sensum Scripturae tollere. Ad haec Sacra Scriptura, cum dictante Spiritu Sancto sit scripta, eius interpretatio ex Sanctis sumenda est, qui Spiritum Dei praediti, ea quae Dei sunt, cognouerunt. Tandem haec propositio habenda est contra eundem sensum Ecclesiae, quae quando omnes sancti in explicatione alicuius loci Scripturae conueniunt, talem interpretationem negare habet pro errore in fide. Aut significatur in propositione non quid fieri debeat, sed quod aliqui faciunt, et ipsi eandem aserentes, certe qui reiectis Sanctorum explicationibus, sensum Raby norum in Sacra Scriptura interpretaanda sequuntur, ita faciendum esse iudicare censendi sunt, aut vani, et amentes et mendaces.

### 4.<sup>a</sup> propositio.

Non est respectus neque affectus ad antiquitatem, sed ad noua dogmata et ad particulares sententias.

#### *Censura.*

In 4.<sup>a</sup> propositione primo et per se prauus affectus notatur, et voluntas vitium eorum qui consueuerunt, et propensi sunt ad recipienda et sequenda noua dogmata et particulares sententias, non habentes rationem doctrinae antiquorum, et maiorum in Ecclesia, verum etiam significatur eorundem corruptus animus et erroneus intellectus, quo existiment ita faciendum esse idque opere ipso ostendunt, atque hac in parte propositio stulta est et temeraria, et sensum haereticorum sapit, qui nouitates sequuntur, reiecta antiqua Ecclesiae consuetudine, et quidem esse stultam ex eo constat, quod vel barbari homines antiquitatem venerantur, esse autem temerariam constat quia contra omnes Sanctos loquitur. Quod autem sensum haereticorum sapiat, patet ex Vincentio Lirinensi. Unde hac ratione vera Ecclesia ab haereticorum Ecclesiis discernitur, quod istae semper vtantur nouitatibus,

illa autem semper antiquitatem [fol. 164 r.] sequatur. Unde Augustinus lib. contra Epistolam Manichaei c. 4 antiquitate rerum Ecclesiae et earum sucesionem commendat ad astruendam veritatem Ecclesiae, dicere vero esse respiciendum ad particulares sententias et noua dogmata lutheranorum haeresis est, qui dicunt esser espiciendum id quod vniquire dicit Spiritus; et ita interpretantur illa Christi verba: «ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia», et haec fuit omnium heresum radix, dum in proprias sententias seq[ui]nti sunt, et internam vt illi dicunt Spiritus disciplinan in tot errores prolapsi sunt.

*5.<sup>a</sup> propositio.*

Non est inconueniens asserere quod patres antiqui qui linguam hebraeam non calluerunt, veram intelligentiam Sacrarum Scripturarum non habuerint.

*Censura.*

Haec propositio blasphema est in sanctos et iniuriam Spiritui Sancto qui per illos loqu[en]tus est, irrogat, videtur etiam derogare Vulgatae aeditioni per concilium approbatae, quatenus significatur, sanctos pereditionem Vulgatam non potuisse ad veram intelligentiam sacrarum Scripturarum peruenire; est etiam vani hominis plus sibi quam sanctis tribuentis, et pluris facientis nouitates suas, quam Sanctorum sententias et expositiones, earumque contemptum inducentis.

*6.<sup>a</sup> propositio.*

Non est inconueniens adducere explicationes Scripturarum contra explicationes omnium Sanctorum.

*Censura.*

Haec propositio non modo falsa est et temeraria, verum scandalosa et plusquam sapiens haeresim. quondoquidem omnium sanctorum expositio et consensus in declarandis Sacris Scripturis, reputatur et reputari debet tamquam ab Spiritu Sancto procedens et ab Ecclesia et traditione eius, iuxta decretum de aeditione et vsu sacrorum librorum sancti Tridentini concilii, sessione 4.<sup>a</sup> Quare fide certum est, id quod est ei contrarium, non modo esse inconueniens, verum et falsum, et in fide erroneum, atque de haeresi maxime suspectum, si non plane haereticum, neque alium sensum Sacram Scripturam habere sentit Ecclesia magis legitimum quam quem cof[ra]muniter sancti patres amplectuntur.

*7.<sup>a</sup> propositio.*

Affirmant quidam cun juramento nonnulla loca Scripturae sacrae non esse adhuc in Ecclesia intellecta, et glorientur solos ea intelligere.

*Censura.*

Haec propositio tota ut iacet eorum a quibus as[s]critur, superbiam mag-

nam indicat, atque vanissimam gloriam et arrogantiam quam sibi vindicare volunt, atque modo quodam perniciosa, quatenus etiam si admitteretur aliqua loca non esse adhuc intellecta in Sacra Scriptura a Sanctis et doctoribus quorum scriptis utimur, tum quod huiusmodi homines sic aserentes, tribuant sibi quod Sanctis negant, videtur praefata nota merito inurendum esse, atque adeo seure repraehendendum, estque contra sanctorum reuerentiam.

### 8.<sup>a</sup> *Propositio.*

[fol. 164 v.] Irrident explicationes sanctorum v. g. irridetur explicatio illius loci Genes I., in principio creauit Deus coelum et terram, ad probandum mysterium Trinitatis, et illud, verbo Domini coeli firmati sunt et Spiritu etc. Item, illud, signatum est super nos, etc. ad ostendendum lumen rationis naturalis, et illa, in lumine tuo videbimus lumen, ad ostendendum lumen gloriae, et illud, anima mea in manibus meis semper, ad ostendendum liberum arbitrium, et illud, gratiam et gloriam dabit Dominus, ad ostendendum Deum esse auctorem gratiae et gloriae supernaturalis.

### *Censura*

Haec propositio ex ea parte qua ridet Sanctos qui ex illo Genesi, I. in principio creauit Deus coelum et terram, colligunt Trinitatis mysterium temeraria esse, imprimis Origines, homil. I. in Genesim, in principio exponit, I. in filio, quam expositionem approbat y Hieronymus in quaestionibus super Genesim, et Ambrosius, super Genesim ad literam.—Item, irridere eos qui illud, signatum est super nos lumen, etc., adducunt ad ostendendum lumen naturale, et illud, gratiam et gloriam dabit eos Dominus ad probandum Deum esse autorem gratiae et gloriae plus quam temerarium est, eiusmodi interpretaetiones recepte sunt in Ecclesia Catolica.

Quare decernendum est huiusmodi irrisores iniurios esse, et contemptores sanctorum, et doctorum catholicorum, atque doctrinae eorundem, cum magna deberent ueneratione et reuerentia recipi, et si quid videretur aequae probabile aut probabilius quam sententiam vnus aut alterius ipsorum, cum honoris eorum praefatione suscipiendum esset, et proponendum, et in bonam partem quoad fieri posset, referendum, non autem cum irrisione et eorum contemptu, atque eius irrisio et contemptus non est sine iniuria, incommodo et laesione autoritatis et doctrinae sanctorum et quodammodo Ecclesiae.

### 9.<sup>a</sup> *propositio.*

Quotiescunque adducuntur explicationes sanctorum contra ea quae leguntur, habentur pro nihilo, et referentur ad allegorias, et quidam autor habet in ore prouerbum el *sabio allegorim* quando adducuntur sententiae patrum.

*Censura.*

Haec propositio in eodem peccare videtur, hoc est induci in irreuentiam et neglectum, et iniuriam doctrinae et expositionis Sacrae Scripturae a Sanctis traditae, tanquam ipsi non attigerint expositionem iusta literam nec de ea curauerint, sed tum adduxerint allegorias, easque non aptas neque accommodas, sed potius leues, atque ex eorum proprio capite.

*10.<sup>a</sup> propositio.*

Quando explicantur Sacrae Scripturae, secundum explicationes Rabynorum, dicunt alia esse superaedificanda et alia superaedificata ad arbitrium cuiusque et pertinere ad ignaros praedicatores.

*Censura.*

Haec propositio ad idem tendit, significatque recipiendas esse, et sequendas Rabynorum expositiones, atque in eis solum permanendum ut in 3.<sup>a</sup> propositione dicitur, reliqua vero si superaddantur esse leuia et habenda tanquam ex propria sententia et arbitrio ac sine ratione conficta.

*11.<sup>a</sup> propositio.*

[fol. 165 r.] Non est sensus allegoricus in Scripturis.

*Censura.*

Haec propositio quae negat sensum allegoricum, et alium praeter literalem in Sacra Scriptura, haeresis est contra Scripturas. Nam Paulus quaedam allegorice explicuit, et ad eius imitationem, ceteri sancti et doctores catholici, atque Ecclesia ipsa, et in hac propositione, significatur error eorum qui aserunt multiplices Sacrae Scripturae sententias per translationem seu assimilationem quandam a sanctis patribus novae legis esse ad instructionem fidei et morum compositas, et non significatas, neque intellectas, nec a Scripturarum autoribus, neque a patribus antiquis, sed quemadmodum iam secundum allegoriam quandam exposita sunt gentilium Romanorum gesta et facta, quae tum constat non esse prophetica, atque eiusmodi error haeresis est, siquidem non solum novae, verum etiam et veteris legis patres et prophetae intellexerunt illorum tipum legalia praecepta. Insuper, et temporaliter gesta, temporaliter quoque promissa et comminata fuisse figuras et vmbras futuri Christi regis et aliorum in eius Ecclesia, vnde et prophetae duplici seu gemino Spiritu in suis vaticiniis loqui esse leguntur secundum literam quidem significantes res esse temporaliter gestas aut gerendas, sed autem Spiritum in illis temporaliter gestis et gerendis, significantes illa quae futura erant in Christo et Ecclesia: idque ex communi sanctorum et doctorum catholicorum et Ecclesiae sanctae probata doctrina.

*12.<sup>a</sup> propositio.*

Doctrina scholastica, nocet ad intelligentiam Sacrarum Scripturarum.

*Censura.*

Doctrina est lutherana, a Luthero ipso et suis aserta contententibus logicam et philosophiam ac proinde scholasticam theologiam impedimento esse, et nocere verae intelligentiae Scripturarum, cum tun sublata logica, omnis etiam tollatur scientia. Unde merito habenda etiam est propositio haec falsa, temeraria, scandalosa, perniciosa, retraens homines ab studio sacrae theologiae scholasticae, iniuriam in eandem doctrinam scholasticam et in eius professores, indicatque theologiam scholasticam esse aduersam ac noxiam sacrae Scripturae, et eius intelligentiae, quod quidem quam erroneum sit, aperte constat, quatenus theologia scholastica docet ex principiis fidei, logicis et philosophicis regulis deducere conclusiones, ac proinde fieri non potest, vt noceat Scripturarum intelligentiae; est insuper de eisdem prorsus rebus diuinis de quibus sacra Scriptura, miro quodammodo preparans animos, et disponens ad veram, sanam, et plenam Scripturae intelligentiam, seruans et reuocans homines ab erroribus et falsis intellectibus circa diuinam Scripturam, dirigens et inducens ad veram et piam sacrae Scripturae et diuinorum puram et simplicem sententiam, quae etiam arma subministrat contra haereticos, ad eos refellendos clypeosque praebet et defensionem contra eorum temerariam, audaciam atque fraudulentos cabyllos. Quamobrem haeretici ipsi maxime cupiunt et vehementer conatur eandem de medio tollere, et penitus extinguere.

*13 propositio.*

Melior translatio potest haberi Scripturae sanctae ea que nunc est in Ecclesia.

*Censura.*

[fol. 165 v.] Aliquid habet suspicionis asertio haec que proposita fuerit in contemptum, diminutionem et detractionem editionis Vulgatae, contra sancti Tridentini Concilii decretum.

*14.<sup>a</sup> propositio.*

Haec translatio quam habet Ecclesia continet multa falsa, sed non in iis quae pertinent ad fidem, neque ad mores.

*Censura.*

Haec propositio vere est haeretica. Nan sequitur quod sola illa quae pertinent ad fidem et mores essent certa in hac translatione, et sic liceret dubitare de historiis; tum de fide est quod Thobias habuerit canem sicut et aliae historiae sacrae.—Insuper si editio Vulgata continet multa falsa, fit inde vt non sit fide digna, neque Scriptura sacra, nec a Deo reuelante, quandoquidem falsitas non dicitur consistere in dictis aut scriptis proprium defectum, ornatus, et plenae proprietatis vocabulorum, sed propriam scientiam quae significetur alia et contraria ab ea quam reuera sit, atque id tribuere editioni Vulgatae, est tribuere Ecclesiae deceptionem quam hactenus habuerit, id quod impium est etiam in non pertinentibus ad fidem et mores.

*15.<sup>a</sup> propositio.*

In Veteri Testamento non est promissio vitae aeternae.

*Censura.*

Haec propositio haeretica censenda est. Nan promissio et fides Messiae ad beatitudinem supernaturalem ordinabantur, et viuentes in illa lege, veram habuerunt spem, et quae vera et perfecta erat virtus, et tum sine cognomine vitae aeternae et verisimis supernaturalis, atque sine relatione ad eundem non potest consistere vera spes, sicut nec perfecta ratio alterius cuiuscunque virtutis. Quare si in Veteri Testamento non fuisset promissio vitae aeternae, nec viuentes in ea fuissent vere et perfecte studiosi, neque eorum eorum opera vitae aeternae fuissent meritoria, quod est impium, atque contra fidei et Ecclesiae doctrinam. Insuper, sunt et plura loca Veteris Legis quae contra hanc sententiam facile induci possent; peccat etiam haec propositio in eodem quo II.

*16.<sup>a</sup> propositio.*

Sancti patres communiter explicant Scripturas in sensu allegorico, et ideo veritas fidei ex sententiis patrum probari non potest.

*Censura.*

Concidit quodammodo cum nona, quae et expresior est, et addit sanctos patres exponere fere Scripturam sacram in sensu allegorico, atque ideo sensum fidei non esse accipiendum a sanctis, et eorum scriptis et doctrinis, in quo quidem est maxime temeraria, perniciosa, proxima haeresi, abiciens omnia arma quibus vsa est semper Ecclesia et sacra concilia, et doctores sancti et catholici adversus haereticos et eorum errores; hoc est: expositiones literales, scripta, et doctrinas sanctorum et maiorum cum tunc haberi debeant, tanquam ab Spiritu Sancto procedant et deriuentur per mutuum successionem a Christo et apostolis vsque ad nos.

*17 propositio.*

Sensus literalis est perfacilis, et ideo sancti patres in eo non inmorantur.

*Censura.*

[Fol. 16 r.] Haeresis est lutherana ab omnibus catholicis damnata, ex qua Lutherus ipse et sui, in varios, plures, ac perniciosos prolapsi sunt errores, estque contra beatos Petrum et Paulum, in eo quod dicitur perfacilem esse sensum Scripturae literalen, atque etiam contra Christum Dominum. Insuper, et in eo quod additur sanctos patres in ipso literalis sensu non esse inmoratos, erroneum est in fide, perniciosum et iniurium in sanctos patres et coincidit cum 16.

El Maestro	Magister	
Francisco Sancho	Leo Castrus.	Fr. Mantius.
[Rúbrica]	[Rúbrica]	
Frater		
Garsias (sic) del Castillo, magister.		
[Rúbrica].		

1572

13.—*Información y pareceres sobre la gravedad de las proposiciones y cómo ha de procederse contra los acusados. Firman el Dr. Frechilla, Juan Gutiérrez del Colegio de Santa Cruz y los Inquisidores Diego González, Guijano de Mercado, y Realiego. En Valladolid.*